
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Marco Massavelli  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

C I T T À  D I  S U S A  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

ORDINANZA 
 

N. 22 DEL 29/03/2022 
 

 
OGGETTO: 

SUPERAMENTO DELLE MISURE DI CONTRASTO ALLA DIFFUSIONE 
DELL'EPIDEMIA DA COVID-19, IN CONSEGUENZA DELLA CESSAZIONE DELLO 
STATO DI EMERGENZA. MISURE PER LO SVOLGIMENTO DEL MERCATO 
SETTIMANALE DEL MARTEDI. REVOCA ORDINANZA N. 43, DEL 25 MAGGIO 
2020           

 

IL SINDACO 

 

Richiamata la propria ordinanza n. 43, del 25 maggio 2020, recante “Emergenza Coronavirus. 

Misure per lo svolgimento del mercato settimanale del martedì”, con la quale, rilevata la 

straordinaria necessità ed urgenza di emanare disposizioni per l’organizzazione del mercato del 

martedì al fine di contenere e contrastare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, si era 

stabilito:  

 

1) Che il mercato settimanale del martedì si svolga, a far data dal 26 maggio 2020, e fino a 

revoca, con l’osservanza di tutte le misure di prevenzione e di sicurezza previste per il 

contenimento della pandemia da coronavirus dalla normativa a carattere statale e regionale, 

adottando le seguenti modificazioni alla tradizionale dislocazione dell’area mercatale: 

 

 spostamento dei concessionari dei posteggi destinati agli agricoltori, n. 7 e n. 10 

rispettivamente nei posteggi n. 67 e n. 68, attualmente liberi, al fine di consentire il 

necessario distanziamento di mt 1 tra un banco e l’altro; 

 

 spostamento del concessionario del posteggio n.  117 nel posteggio attualmente libero n. 22; 

 

 mantenimento delle operazioni di assegnazione in spunta per tutti i posteggi liberi ad 

eccezione dei numeri 7, 10, 12 (produttori agricoli) 67 e 68; 

 

2) l’osservanza delle seguenti misure, prescrizioni e modalità operative a carico degli operatori 

del mercato, al fine di garantire condizioni di sicurezza che tutelino la salute dell’intera 

collettività (titolari, collaboratori, lavoratori, consumatori, personale addetto ai controlli): 

 l’attività di vendita dovrà rispettare tutte le misure prescritte nelle linee guida per la 

riapertura delle attività economiche e produttive nonché delle norme igienico sanitarie e di 

sicurezza; 

 i titolari dei posteggi sono tenuti a rendere inaccessibili al pubblico gli spazi liberi tra un 

banco e l’altro, così da evitare assembramenti in spazi estremamente ristretti; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Marco Massavelli  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 sia mantenuto sempre un adeguato spazio per l’attesa dei clienti a distanza di almeno un 

metro l’uno dall’altro: ogni operatore è responsabile della verifica del rispetto della distanza 

di sicurezza; 

 pulizia e igienizzazione quotidiana delle attrezzature prima dell’avvio delle operazioni di 

vendita; 

 utilizzo di mascherine sia da parte degli operatori sia da parte dei clienti; 

 messa a disposizione della clientela di prodotti igienizzanti per le mani in ogni banco, in 

particolare accanto ai sistemi di pagamento; 

 rispetto del distanziamento interpersonale di almeno 1 metro dagli altri operatori anche nelle 

operazioni di carico e scarico; 

 fornitura obbligatoria di guanti “usa e getta” alla clientela nelle attività di acquisto di 

abbigliamento e alimenti e bevande o, in assenza, imposizione del divieto assoluto di toccare 

la merce. 

 

3) l’accesso all’area di mercato e la verifica sull’affluenza da parte dell’utenza sia 

regolamentato da apposito personale della Protezione civile in collaborazione e con la 

supervisione della Polizia Municipale 

 

 

Visto il Decreto legge 24 marzo 2022, n. 24, recante “Disposizioni urgenti per il superamento delle 

misure di contrasto alla diffusione dell'epidemia da COVID-19, in conseguenza della cessazione 

dello stato di emergenza”; 

 

Ritenuto, conseguentemente, di dover revocare la propria ordinanza n. 43, del 25 maggio 2020, 

abrogando, in tal modo, le modificazioni alla tradizionale dislocazione dell’area mercatale del 

mercato settimanale del martedì; 

 

 

ORDINA  

 

1) la revoca della propria ordinanza n. 43 del 25 maggio 2020; 

 

2) il ripristino della tradizionale dislocazione dell’area mercatale del mercato settimanale del 

martedì. 

 

 

AVVERTE 

 

In caso di violazione della presente ordinanza, si applica la sanzione amministrativa pecuniaria 

prevista dall’articolo 7-bis, decreto legislativo n. 267/2000 (T.U.E.L.). 

 

La presente ordinanza ha validità a decorrere dal mercato settimanale di martedì 5 aprile 2022. 

 

Contro al presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. competente entro 60 giorni 

dalla pubblicazione all’Albo Pretorio comunale o, in alternativa, entro 120 giorni dalla 

pubblicazione al Presidente della Repubblica. 

 

 

DEMANDA 

 

Agli uffici competenti l’adozione di ogni atto gestionale necessario all’attuazione della presente 

ordinanza. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Marco Massavelli  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Alla Polizia Locale e alle altre Forze dell’ordine il controllo sul rispetto della presente ordinanza, 

trasmessa in copia. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune e sul sito internet 

istituzionale. 

 

 

IL SINDACO  

Pier Giuseppe GENOVESE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
GENOVESE PIER GIUSEPPE 


